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LEGISLATÍVA 
 

Zákon č. 245/2008 Z. z. - Zákon o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov. 

Príkaz ministra č. 40/2021, ktorým sa dopĺňa metodický pokyn č. 22/2011 na hodnotenie 

ţiakov základnej školy. 

Aplikačná pomôcka ako byť v škole úspešnejší - Podpora ţiakov a ţiačok v povinnej školskej 

dochádzke s cieľom predchádzania opakovania ročníka - 

https://www.minedu.sk/data/att/20785.pdf 
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1 PLÁN PODPORNÝCH MECHANIZMOV ŠKOLSKEJ ÚSPEŠNOSTI 

ŢIAKOV 
 

1. 1 Postup školy pri predchádzaní opakovaniu ročníka 

 

Škola pri predchádzaní opakovaniu ročníka dodrţuje 5 základných bodov, ktoré realizuje 

počas školského roka: 

1. Monitoring ţiakov 

Identifikovanie ţiakov v riziku školského neúspechu, sledovanie základných rizikových 

faktorov. Odporúčaný na začiatku kaţdého polroka. 

2. Identifikovanie príčin rizika 

Prostredníctvom rozhovoru získava učiteľ alebo člen školského podporného tímu informácie, 

ktoré pomôţu určiť dôvody, prečo ţiak vymeškal alebo, zhoršili jeho akademické či výchovné 

výsledky alebo iné okolnosti, ktoré môţu viesť k školskému neúspechu. 

3. Podpora v škole 

Škola zavedie podporné opatrenia pre ţiaka vo svojej réţii, napríklad v podobe doučovania, 

účasti v školskom klube detí či stretnutí so školskými psychológom. Prevaţujú podporné a 

motivujúce podnety a minimalizujú sa reštriktívne opatrenia. 

4. Podpora v spolupráci s inými organizáciami 

Pokiaľ je to potrebné, škola spolupracuje s ďalšími organizáciami ako poradenské centrum, 

úrad práce, sociálnych vecí a rodiny či komunitné centrum s cieľom poskytnúť podporu 

ţiakom ohrozeným školským neúspechom. 

5. Vyhodnotenie 

Škola poskytuje ministerstvu spätnú väzbu a vyhodnocuje účinnosť jednotlivých opatrení.

  

1. 2 Monitoring ţiakov  

 

Cieľ: sledovať a zachytiť prejavy v správaní ţiaka, ktoré by viedli k jeho moţnému 

neúspechu či opakovaniu ročníka 

Predpokladaný čas: Minimálne 2-krát do roka, na začiatku kaţdého polroka v trvaní 

maximálne 1 mesiaca 

Realizátor: Triedny učiteľ, prípadne učiteľ, pedagogický asistent, školský psychológ, školský 

špeciálny pedagóg, sociálny pedagóg, liečebný pedagóg  

Spôsob realizácie: Pozorovanie ţiaka, rozhovor so ţiakom, hodnotenie jeho pokroku, prác 

a výsledkov 
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1. 3 Identifikovanie príčin rizika 

 

Cieľ: Analýza zistení z 1. etapy, identifikovanie príčin rizika školského neúspechu 

Predpokladaný čas: Po ukončení 1. etapy, na konci daného mesiaca 

Realizátor: Triedny učiteľ, pedagogický asistent, školský podporný tím – školský psychológ, 

školský špeciálny pedagóg, sociálny pedagóg, liečebný pedagóg 

Spôsob realizácie: Rozhovor so ţiakom, alebo iná forma komunikácie: písanie, kreslenie, e-

mail je moţné ţiakovi ponúknuť aj iné formy, napr. písanie, kreslenie, email 

 

Pri rozhovore so ţiakom sú dôleţité nasledovné body: 

 Aj napriek tomu, ţe do rozhovoru vstupuje učiteľ a ţiak, ţiak by nemal mať pocit, ţe 

je na rozhovor predvolaný a musí sa zodpovedať za nejaké svoje konanie. Malo by ísť 

o rozhovor, ktorý je zaloţený na princípoch dôvery. 

 Začiatok rozhovoru by mal začať poďakovaním za dôveru, vyzdvihnutím pozitív 

a predností ţiaka a povzbudením k rozhovoru. 

 Neporovnávať výsledky ţiaka s inými ţiakmi a ani jeho správanie a konanie s inými 

ţiakmi alebo očakávaniami učiteľa. 

 Kaţdý ţiak je jedinečný, treba vnímať svojho ţiaka ako individualitu a spoločne sa 

snaţiť nájsť to, čo potrebuje. 

 Počas rozhovoru je dôleţité počúvanie a vnímanie toho, čo ţiak hovorí. Pocit 

skutočného záujmu a moţnosť ventilácie sú pre neho často dôleţitejšie ako 

univerzálna rada. 

 Otvorené otázky posúvajú učiteľa, ţiaka a aj spoločný rozhovor k cieľu. 
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  Schéma trojstupňovej pomoci pri riešení výchovno-vzdelávacích problémov v škole  

 

 

1. 4 Podpora v škole 

 

Cieľ: Realizácia podporných opatrení pre zlepšenie úspešnosti ţiaka v škole akčných opatrení 

Predpokladaný čas: Hneď po ukončení predošlých fáz, v trvaní v závislosti od potrieb ţiaka 

Realizátor: triedny učiteľ, učiteľ, riaditeľ školy, zástupca riaditeľa školy, pedagogický 

asistent, školský podporný tím – školský psychológ, školský špeciálny pedagóg, sociálny 

pedagóg, liečebný pedagóg 

Spôsob realizácie: Doučovanie ţiaka, účasť ţiaka v ŠKD, prípadne stretnutia so školským 

psychológom či iným členom školského podporného tímu v závislosti od potrieb ţiaka 
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Odporúčania pre jednotlivých aktérov: 

 

Triedny učiteľ: 

 zabezpečuje vyhodnotenie prvej etapy, 

 poskytuje získané informácie riaditeľovi školy, 

 podporuje vytváranie priaznivej pozitívnej atmosféry a klímy v triede, 

 realizuje individuálnu starostlivosť o ţiakov, 

 motivuje ţiakov k vzájomnej pomoci a spolupráci pri podpore úspešnosti ţiakov, 

 eviduje školskú dochádzku, neodkladne kontaktuje zákonného zástupcu pri absencii 

ţiaka, 

 motivuje ţiaka k pravidelnej dochádzke a plneniu si školských povinností, 

 overuje si lekárske potvrdenia o chorobe, 

 spolupracuje na vytváraní dobrých vzťahov v triede a zdravej atmosféry, bezpečia a 

neohrozenia, napr.: komunikáciou so ţiakmi aj mimo vyučovacích hodín, stretávaním 

sa na výletoch, exkurziách, návštevou kultúrnych podujatí a analýzou záţitkov 

súvisiacich s uvedenými aktivitami atď., úzko spolupracuje so zákonným zástupcom a 

buduje dlhodobú vzájomnú spoluprácu. 

 

Riaditeľ školy: 

 podporuje vytváranie priaznivej pozitívnej atmosféry a klímy v škole, 

 nabáda učiteľov k individuálnej starostlivosti o ţiakov, 

 motivuje učiteľov k vzájomnej spolupráci, podpore úspešnosti ţiakov a starostlivosti o 

potencionálnych neúspešných a neprospievajúcich ţiakov, 

 podporuje spoluprácu a komunikáciu s rodičmi – v prípade neúspešnej komunikácie 

písomne upozorní rodičov, predvolanie rodičov do školy aj so záznamom zo stretnutia, 

 pri nezlepšení dochádzky (neospravedlnené hodiny) okamţite (po vymeškaní 15 

vyučovacích hodín) hlási zriaďovateľovi, ÚPSVaR a obci informáciu o zanedbávaní 

školskej dochádzky, 

 následne uplatňuje reštrikčné opatrenia vyplývajúce zo školského poriadku, 

 v prípade ţiaka zo SZP, ţiaka z rodiny v hmotnej núdzi – zabezpečuje účasť ţiaka v 

ŠKD, 
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 podporuje lokálne aktivity s cieľom zapojenia komunity do diania školy (napr. 

literárne večery s čítaním svetovej beletrie priamo v komunite, spoločné aktivity 

priamo v komunite). 

 

Školský podporný tím, pedagogický asistent, výchovný poradca: 

 spolupracujú pri vytváraní optimálnych podmienok pre zabezpečenie úspešnosti 

ţiakov, 

 podieľajú sa na vytváraní neohrozeného prostredia školy svojou prítomnosťou, 

 sú k dispozícii ţiakom v prípade ich potreby kedykoľvek, 

 spolupracujú so školským zariadením poradenstva a prevencie a v prípade potreby 

konzultujú situáciu konkrétneho ţiaka aj telefonicky, 

 participujú na: odstránení moţných príčin zaostávania ţiaka – rozhovor, pomoc 

školského psychológa, školského špeciálneho pedagóga, liečebného pedagóga, 

pedagogického asistenta, výchovného poradcu, zabezpečení účasti ţiaka na doučovaní  

 podporujú pozitívnu sociálnu klímu v triednom kolektíve prostredníctvom rôznych 

aktivít. 

 

Následne jednotliví aktéri (triedny učiteľ, riaditeľ školy, školský podporný tím, pedagogický 

asistent, výchovný poradca vyhodnotia účinnosť opatrení z 3. etapy. Ak je výsledok opatrení 

pozitívny, vracia sa 1. etapa, (identifikácia rizika, pozorovanie) ţiaka naďalej 1 mesiac 

monitorujú. V prípade neúspešnosti 3. etapy nasleduje 4. etapa. 

 

1. 5 Podpora v spolupráci s inými organizáciami  

 

Cieľ: Vytvorenie systému pomoci pre ţiaka nad rámec opatrení poskytovaných školou v 

spolupráci s inými organizáciami a realizácia nastavených podporných mechanizmov ţiaka 

Predpokladaný čas: 1 konziliárne stretnutie a následne 1 mesiac realizácie podporných 

mechanizmov 

Realizátor: Zákonný zástupca, triedny učiteľ, riaditeľ školy, zástupca riaditeľa školy, školský 

podporný tím, pracovník ÚPSVaR, pracovník poradenského zariadenia, pediater z daného 

obvodu alebo pediater ţiaka, zástupca obce 

Spôsob realizácie: Zasadnutie komisie na vytvorenie podporných opatrení s ostatnými 

aktérmi 
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Menovaní vytvoria komisiu, ktorá zapíše s termínmi vykonania a ich kontroly: 

 povinnosti zákonného zástupcu 

 povinnosti ţiaka 

 dôsledky, ktoré budú po nedodrţaní nasledovať zo strany ÚPSVaR a obce 

 v spolupráci s detským lekárom, pedopsychiatrom spoločné nastavenie prístupov 

k ţiakovi v spolupráci s rodičom 

 spolupráca s poradenským zariadením s cieľom moţnej diagnostiky ţiaka 

a následných odporúčaní pre školu a rodiča v procese výchovy a vzdelávania, prípadne 

vypracovania intervenčného plánu pre ţiaka 

 spolupráca s inými aktérmi: komunitné centrum, neziskový sektor, mimovládna 

organizácia 

 

Podporné mechanizmy pre ţiaka: 

 opatrenia z 3. etapy: doučovanie, navštevovanie ŠKD, rozhovor so školským 

psychológom 

 začatie starostlivosti o ţiaka poradenským zariadením – poradenské zariadenie 

vypracuje v spolupráci so školským podporným tímom a triednym učiteľom 

intervenčný plán, prípadne ţiaka poradenské zariadenie zaradí do svojej starostlivosti 

 kontaktovanie komunitných centier prípadne iných aktérov – napr. neziskové 

organizácie pôsobiace v regióne 

 zriadenie tried prvej pomoci – moţnosť vzdelávania a doučovania v skupinách 5+1. 

Doučovať môţu učitelia, členovia školského podporného tímu 

 evidencia chorobnosti ţiaka v spolupráci s pediatrom 

 

1. 6 Vyhodnotenie 

 

Cieľ: Vyhodnotenie efektivity opatrení 

Predpokladaný čas: koniec školského roka – máj, jún 

Realizátor: triedny učiteľ, riaditeľ, zástupca riaditeľa školy, školský podporný tím 

Spôsob spätnej väzby: Na konci školského roka je potrebné zodpovedať otázky, týkajúce sa 

efektivity nastavených foriem identifikácie rizík, podpory, intervencie a kompenzácie 

 

Spätná väzba sa uskutočňuje na dvoch úrovniach: 

A. spätná väzba školy 
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B. spätná väzba pre ministerstvo školstva 

 

A) Otázky si stanovuje škola ako vlastnú spätnú väzbu pre formovanie svojej Stratégie 

podporných mechanizmov školskej úspešnosti ţiakov a otázky sa odvíjajú od charakteru rizík 

u ţiakov školy: 

a) Bol ţiak identifikovaný dostatočne včas? 

b) Aké sú charakteristiky ţiakov, ktorí vypadli zo systému bez toho, aby boli 

identifikovaní? 

c) Ktoré opatrenia boli najúčinnejšie v rámci jednotlivých rizikových faktorov? 

d) Aký je názor rodičov na jednotlivé opatrenia? 

e) Ktoré opatrenia boli nedostatočné, nerealizovateľné? 

f) Aká bola spolupráca s ostatnými aktérmi mimo školy? 

g) Čo prekáţalo pri realizácii opatrení pri konkrétnom ţiakovi? a iné... 

 

B) Spätná väzba pre ministerstvo školstva – na základe zaslaného dotazníka ministerstvom na 

konci školského roka získa rezort prehľad o potrebných zmenách v nastavení Koncepcie 

eliminácie ohrozenia ţiakov školským neúspechom. 
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INDEX OHROZENIA ŠKOLSKÝM NEÚSPECHOM 

 

Meno a priezvisko ţiaka: 

Trieda: 

Školský rok: 

 

Príčiny školského neúspechu podmienené ţiakovou osobnosťou: 

 Poruchy telesného vývinu a zdravotné problémy 

 Poruchy duševného vývinu 

 Špecifické výchovno-vzdelávacie potreby 

 Nepravidelná dochádzka do školy 

 Zvýšený počet neospravedlnených hodín 

 Výrazne zhoršenie prospechu v minulom školskom roku 

 Problémové správanie, impulzivita 

 Problémy so začlenením do komunity triedy 

 Inklinovanie k problémovým skupinám 

 Strata motivácie, nezáujem o školu 

 Jazyková bariéra vyplávajúca z bilingválneho prostredia 

 Neabsolvovanie predprimárneho vzdelávania 

 Neosvojené pracovné návyky 

 Vekové osobitosti 

 Citový ţivot ţiaka (samotárske sklony, apatia, úzkosť) 

 Pomalé osobné tempo 

 Záujmová sféra ţiaka v krúţkoch, kluboch 

 Sledovanie nevhodných programov, nadmerné trávenie času pri PC, TV, mobile 

 Opakovanie ročníka 

 Neprospel z 1 predmetu 

 Neprospel z viacerých predmetov 

 

Príčiny neprospievania podmienené rodinným prostredím ţiaka: 

 Nezáujem zákonného zástupcu ţiaka o vzdelávacie výsledky ţiaka 

 Nízka forma spolupráce so školou 

 Nízka kultúrna úroveň rodiny 
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 Nevyhovujúce materiálne podmienky 

 Narušená štruktúra rodiny 

 Nepriaznivá klíma v rodinnom prostredí, časté hádky, násilie 

 Rodina ţijúca v sociálnom vylúčení 

 Náhla kritická situácia v rodine 

 Ţiak bol dlhodobo v zahraničí 

 Ţiak sa nevzdelával v materinskom jazyku 

 Hyperprotektívny výchovný štýl rodičov 

 Ţiadny súrodenec v rodine 

 Veľa súrodencov v rodine 

 

Príčiny neprospievania podmienené školou: 

 Nedostatočné materiálne prostredie školy, triedy 

 Preplnenosť triedy, zmenšujúca individuálny kontakt učiteľa so ţiakom, resp. 

individuálny prístup k nemu 

 Vyváţená koedukačná trieda (pomer chlapcov, dievčat) 

 Vyrovnaná úroveň nadania ţiakov v triede 

 Individuálny prístup učiteľa k ţiakovi 

 Autoritatívny prístup učiteľa k ţiakovi 

 Príliš zhovievavý postoj učiteľa k ţiakovi 

 Kvalitná didaktická práca učiteľa 

 Nesprávna alebo chýbajúca motivácia zo strany učiteľa 

 Typologická vyhranenosť učiteľa 

 Moţnosť doučovania na škole 

 Pobyt v Školskom klube detí 

 Pravidelná spolupráca s pedagogickým asistentom 

 Pravidelná spolupráca so školským špeciálnym pedagógom 

 Pravidelná spolupráca so školským psychológom 

 Pravidelná spolupráca so sociálnym pedagógom 

 Pravidelná spolupráca s iným členom Školského podporného tímu 

 

Vypracoval:      

Dňa:           Podpis: 
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2 PODPORNÉ OPATRENIA ŠKOLSKEJ ÚSPEŠNOSTI ŢIAKOV 

 

 

 

2. 1 Podporné opatrenia pre ţiakov so slabými rozumovými schopnosťami a zníţeným 

intelektom 

 

 zníţiť učebné nároky, 

 posilňovať samostatnosť myslenia, 

 pri preverovaní vedomostí predĺţiť čas odpovede, 

 oceňovať kaţdý pokrok, 

 slabšie výsledky v učení nahrádzať zapájaním ţiakov do praktických záujmových 

činností. 

 

2. 2 Podporné opatrenia pre ţiakov s medzerami vo vedomostiach 

 

 zistiť, ktoré učivo ţiak zanedbal alebo vymeškal (napríklad kvôli chorobe) a pomocou 

didaktických testov, opakovaním chýbajúce učivo doplniť, 

 posúdiť či si ţiak učivo doberie sám alebo potrebuje pomoc. Vyučujúci môţe 

kontaktovať zákonných zástupcov ţiaka, aby ich o tom oboznámil, aby si mohli doma 

učivo zopakovať, 

 vyučujúci navrhne postup ako chýbajúce učivo doplniť, 

 doučovanie zamerať na dôleţité veci, 

 doučovanie spoluţiakmi treba realizovať dobrovoľne a pod vedením vyučujúceho. 

 

2. 3 Podporné opatrenia pre ţiakov s nedostatočnou motiváciou 

 

 zistiť, ktorých predmetov sa nezáujem týka, 

 pokúsiť sa zistiť príčiny demotivácie, či sú v ţiakovi, v rodine, v učiteľoch alebo 

v náročnosti učiva, 

 vytvoriť ţiakovi príjemnú klímu, venovať mu pozornosť, poskytnúť v prípade potreby 

pomoc a vytvárať príleţitosti, aby ţiak mohol zaţívať pocit úspechu, 

 motiváciu navodzovať aj zniţovaním mnoţstva učiva, ktoré treba memorovať, 

 ukázať prepojenie teórie a praxe. 
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2. 4 Podporné opatrenia pre ţiakov s nedostatkami v učebných návykoch 

 

 rozvíjať u ţiakov vôľu a návyky potrebnú pre správne učenie, 

 pravidelne kontrolovať domáce úlohy, viesť ţiaka k dodrţiavaniu noriem a pravidiel, 

 učiť ţiaka organizovať si čas, vytvoriť si denný a týţdenný reţim, naučiť sa čas si 

rozvrhnúť na povinnosti, odpočinok a záujmy, 

 osvojiť si technológiu učiva – naučiť sa štruktúrovať si učivo, učiť sa podstatné veci, 

 rozvíjať samoreguláciu, rozhodnosť a vytrvalosť, učiť ich, aby sami zvládali úlohy 

a následne si ich aj plne kontrolovali, 

 plnenie úloh je potrebné kontrolovať taktne, ale dôsledne, čím postupne rozvíjame 

u ţiaka sebakontrolu. 

 

 

V Bratislave 25. január 2023 

 

Mgr. Adam Škopp 

Zástupca riaditeľky školy pre inkluzívne vzdelávanie 

 


